*ex loco  
Chrysostomi.*

que hunc errorem *Synodus Laodicensia* quadantenus retunderet, illum tamen non penitus excindere potuit; siquidem IOHANNES CHRYSOSTOMVS (q) disertis verbis testatur. ἡσάν τιες οἱ λέγοντες, ὃ δεῖ ἡμᾶς διὰ τῆς Χριστοῦ προσάγεσθαι, ἀλλοὶ διὰ τῶν ἀγγέλων. *Sunt quidam, qui dicunt, non operare per Christum adduci, sed per Angelos.*

*Canon Synodi Lao-  
dicie. expli-  
catur ex  
loco Theo-  
dorei.*

Luculentissime autem & occasionem & scopum, mentemque *Canonis Synodi Laodicensiae* superioris prolati indicat THEODORETUS, Seculi V. Scriptor & doctissimus Cyrensis in Syria Episcopus (r), his verbis: οἱ τῷ νομῷ συνηγορῶντες, καὶ τές Ἀγγέλως σέβειν αὐτοῖς εἰσηγόντο, διὰ τύτων λέγοντες διδόθαι τὸν νόμον. Ἐμενε δὲ τέτο τὸ πάθος ἐν τῇ Φευγίᾳ καὶ Πισιδίᾳ μέχει πολλά. ὃ δὴ χάριν καὶ συνελθόσα σύνοδος ἐν Λαοδικείᾳ τῆς Φευγίας νόμῳ πενώλυνε καὶ τοὺς Ἀγγέλους προσεύχεσθαι, καὶ μέχει δὲ τῇ νῦν ἐπιτήσιᾳ τῇ ἀγίᾳ Μιχαὴλ πατῃ ἐπένοις, καὶ τοῖς ἄμοδοις ἐκείνων ἐστιν εἰδεῖν.

τέτο

PETAVII Coloniensi a. 1682.  
fol.) T. I. p. 505. sq., & AV-  
GUSTINVS in Libro de heret-  
ibus ad Quodvultdeum n. 39,  
Opp. Eius, per Monachos Ord.  
S. Bened. e Congregat. S. Mau-  
ri, Antwerpia 1700. in fol. e-  
ditorum, T. VIII. col. 9. Me-  
minit quoque Angelicorum  
GRATIANVS c. 39. C. XXIV.

*Qu. 3.*

q) Homil. VII. in Epist. ad Coloff., Opp. Eius in Nov. Testam., ex edit. & vers. FRONTONIS DVCAEI, Francof. ad Moen., a. 1709. in fol. recusa, Tomo VI. col. 293. & 294.

(r) in Commentar. ad D. PAULI Epist. ad Coloff. Cap. II. v. 18. Opp. Eius T. II. p. 161.

τέτο τοίνυν συνεβόλευον ἐπεῖνοι γίνεσθαι, ταπει-  
νοΦρεσύνη δῆθεν μεχεημένοι, οὐαὶ λέγοντες, ὡς  
ἀόρατος ὁ τῶν ὄλων Θεὸς, ὀνέφικτός τε οὐαὶ ἀνα-  
τοληπτος, οὐαὶ προσίημει διὰ τῶν ἀγγέλων τὴν  
Θείαν ἐμρένοιαν πεινυματένεδαι· τέτο λέγει ἐν  
ταπεινοΦρεσύνῃ οὐαὶ θεησιεια τῶν ἀγγέλων. τὸ  
δὲ γε Φυσιώμενος τῇ ταπεινοΦρεσύνῃ ἐναντίον ἐπ  
ἐξι. τὴν μὲν γοὺς ἐσηήπτοντο τῷ δὲ τύφῳ τὸ πά-  
θος ἀμηιβῶς περιέκειτο. Τὸ δὲ ἀ μὴ ἐάρονεν  
ἐμβαθέων, ἀντὶ τοῦ, λογισμοῖς οἰλειοῖς χεωμε-  
νος. τέτο γαρ ἐπηγαγεν, ἐκῆ Φυσιώμενος ὑπὸ τοῦ  
νοὸς τῆς σαρκὸς ἀντοῦ. *Qui legem defendebant, eos  
etiam ad Angelos colendos inducebant, dicentes, legem  
fuisse per illos datum. Mansit autem perdiu hoc viti-  
um in Phrygia ἢ Pisidia. Proinde Synodus, quæ con-  
venit apud Laodiceam Phrygiæ, lege prohibuit, ne pre-  
carentur ad Angelos, ἢ ad hodiernum usque diem  
Oratoria S. Michaëlis, apud illos, illorumque finitimos  
videre est. Illi ergo humilitate nimirum ducti hoc fieri  
suadebant, dicentes universorum Deum nec cerni, nec  
attungi, nec comprehendi posse, ἢ oportere per An-  
gelos divinam sibi benevolentiam conciliare. Hoc est,  
quod dicit, in humilitate ἢ cultu Angelorum. Illud  
autem inflatus non est contrarium humilitati. Hoc  
enim præ se ferebant, sed revera insolentia vitio labo-  
rabant. Hoc autem, in iis, quæ non vidit, incedens,  
pro eo, quod est, suis ipsius cogitatis hærens. Hoc  
enim subiunxit: temere inflatus a mente carnis suæ.  
Huic*

Huic THEODORETI loco adiungatur & alias (s), ita sonans: ἐπειδὴ γαρ ἐπεῖνοι τές αὐγέλες σέβειν ἐνέλευον, αὐτὸς τὸ ἐναντίον παιεγγυᾶ, ὡς οὐ τὰς λόγιες; οὐτὶ τὰ ἔργα ιοσμῆσαι τῇ μνήμῃ τῷ δεσπότῳ Χεισῷ οὐτὶ τῷ Θεῷ δὲ οὐτὶ πατέρι τὴν ἐυχαριστίαν δὶ αὐτῷ, Φησιν, αναπέμπετε, μὴ διὰ τῶν αὐγέλων. Τέταρτη ἐπομένη τῷ νόμῳ οὐτὶ ηὲν Δαοδικίᾳ σύνοδος, οὐτὶ τῷ παλαιὸν ἐπεῖνο πάθος θεραπέυσαι βελομένη, ἐνομοθέτησε, μὴ εὔχεσθαι αὐγέλοις μηδὲ παταλιμπάνειν τὸν οὐρανὸν ἡμῶν Ἰησοῦ Χεισόν. Quoniam enim illi Angelos iubebant adorare, ipse contrarium præcipit, ut & dicta & facta exornent recordatione Christi Domini, & Deo, inquit, & Patri gratiarum actionem offerte per ipsum, non per Angelos. Hanc etiam legem sequens Laodicena Synodus, & voleus veteri illi morbo mederi, lege sanxit, non adorandos esse Angelos, nec relinquendum Dominum nostrum Iesum Christum.

*Laudantur adhuc  
alii Scriptores Capituli  
nonom Synodi Laodicei illu-  
strantes.*

Ne autem nimium expatriari videar, non lubet excerpere, quae recentiores THEODORETO Canonicum Interpretes Græci, magno numero, pro illustrando hoc Canone Synodi Laodicenæ afferunt, sed harum deliciarum cupidos solummodo ablegatos volo ad 10. ZONARAM (t) CONSTANTINVM HARMENOPOLVM (u), ALEXIVM ARISTENVM (x),

THEO-

(s) in modo allegato Commentar. (u) in LEVNCLAVI Iure Gre-  
ad Coloss. Cap. III. v. 17. Opp. co-Romanu, ex edit. Marqu.  
T. II. p. 163. PREHERI, Francof. 1596. in

(t) in BEVEREGII Synodico, T. fol. T. I. p. 65. (x) ap. BEVEREGIVM, I.c. T.I. p. 469.

THEODORVM BALSAMONEM (y), aliosque. Nec, pro ratione instituti, atque angustia temporis, in praesentia vacat, latius exponere, quomodo *Angelorum*, in primis autem S. MICHAELIS, *cultus* pedidentim in Ecclesiam christianam irreplerit, sed potius summa accusatione adhuc docebo, qua ratione dies festi in memoriam atque honorem S. MICHAELIS *Archangeli* inventi, atque in Ecclesiam cum primis Occidentalem introducti fuerint, priusquam ad precipuum Tractationis meæ caput, scilicet de Apparitionibus huius Archangeli, eiusque cultu in monte Gargano & in Monte S. Michaelis in periculo Maris, ac peregrinationibus superstitionis illuc factis, accedam.

In Ecclesia Orientali, & quidem in primis apud Colossenses in MICHAELIS Archangeli honorem diem sextum mensis Septembris festum fuisse, ita tamen, ut ex parte tantum iudicium sisteret, neque totus esset feriatus, constat ex MANVELIS CONNE-  
NI Constitut. II. de Feriis (z). Nolo tamen cum BARONIO (a) & SPONDANO (b) hunc MICHAELIS apud Colossenses cultum, festumque diem tam anti-

Festum  
Michaelis  
in Ecclesia  
orientali.

C quum

(y) ap. EVNDEM, T. I. p. 468.  
(z) Hæc totidem verbis legitur apud THEODORVM BALSAMONEM ad PHOTII No-  
menonem Tit. VII. cap. I. cf. Menologium Graecorum, ex Bi-  
blioth. et interpretatione Car-  
dinalis SIRLETTI in Hem. c. A-  
NISI Lection. ant., quod in  
ROVA edit. Ias. BASNAGII

T. II. p. 465. ad d. VI. Sept. hæc  
habet: conmemoratio miraculi  
offensii a Principe militie cala-  
fis MICHAELI in urbe Colos-  
sensium, que postea dicta est  
Chone.

(a) in Annal. Eccles. ad a. 60. n.  
XXI. T. I. p. 660.

(b) I. c. ad a. C. 60. n. X. T. I. p.  
106. b.

quum prædicare, cum illorum, quos pro stabilienda sua sententia laudant, autorum fides mihi non satis certa videatur, eo quod ætate longe sunt inferiores, quam ut inde firmum ac grave de rebus vetustissimis capere liceat testimonium.

*In Ecclesia Occid. duplex Michaelis festum.*

In Ecclesia autem Occidentali vel Romano-Catholica hodie occurrit duplex S. MICHAELIS Archangeli Festum. Primum vocatur *Apparitionis eius & celebratur d. VIII. Maii*, alterum notum est sub nomine S. MICHAELIS & omnium Angelorum, quod Germani die *Engelweyke* (\*) vocant, ceditque in d. XXIX. Septembri. Horum origines præter alios indagavit solertiissimus RUDOLPHVS HOSPINIANVS (c), & B. IO. ANDR. SCHMIDIVS, celeberrimus olim apud nos Theologus ('). Prostant porro duo ACADEMIAE IULIAE Programmata de Originibus Feriarum die MICHAELIS celebrandarum, quorum prius, quod unam cum dimidia plagula replet, variaque haut vulgaria asserti, Autorem mihi ignotum habet, & in ipso Archangeli die festo a. C. MDCCXXVI. publice promulgatum fuit, posterius vero, quod a. C. MDCCXXX. prodiit, duobus absolvitur foliis, nimisque breve est in explicando themate, cui alias e-

nucle-

(\*) V. Chriſt. Gottheb. HALTAV-  
SII Calendar. medii aevi, p. m.  
131. §. LIV.

(c) in de Orig. Feſtorum Chriſtia-  
nor., Opp. Eius, quæ VII. To-  
mis Genevæ 1681. in fol. pro-  
dierunt, Tomo II. p. 108. ſq. &  
p. 147.

(') in Historia Feſtorum & Do-  
minicarum p. 177. ſq. edit.  
Helmſtad. de a. 1729. 8., ubi ori-  
ginem huius Feſti adſcribit  
FELICI Pape, qui illud circa  
a. C. 450. vel 438. iſtituerit,  
verum non indicat, unde haec  
hauerit.

nucleando eius Autor, B. KRESSIUS, t. t. Vice Re-  
ctor, pro sua in hoc studiorum genere instructissima  
scientia, satis idoneus habilisque erat. Largam itaque  
michi reliquerunt messem Scriptores modo laudati, &  
sedula iam opera perquiram, quo circiter tempore  
dies S. MICHAELI Archangelo sacri mox in uno al-  
teroque loco, aut provincia, tandem in universa Ec-  
clesia recepti & celebrati fuerint, id quod potissimum  
ope veterum Calendariorum Ecclesiae Occidentalis, e-  
iusque Martyrologiorum (d) me posse praestitum,  
non modo spero, sed plane confido.